
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  6   Del  15-06-2020 

 

Oggetto: APPROVAZIONE MODIFICA STATUTO DELLA SOCIETA' UNIDRA 

SCARL 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di giugno alle ore 21:00 si è riunito 

il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO P 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA P 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

ALTOBELLI PAOLO 

STRUZZI MAURO 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 15-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

PREMESSO: 

- che il Comune di Serravalle di Chienti è socio della società UNIDRA Scarl – Unione 

aziende idriche soc. cons. a r.l., (P.IVA: 01495070433), con sede a Tolentino (Mc), via 

Roma n. 36, di cui attualmente detiene una partecipazione; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale di Serravalle di Chienti  n. 31 del 

29/11/2010 si è proceduto all’approvazione dello statuto societario e del regolamento 

interno della società; 

 

PRESO ATTO: 

- della nota a firma dell’Amministratore Unico della predetta società, assunta al prot. n 

1103  del 26/02/2020, ove si comunica la convocazione dell’Assemblea straordinaria 

per il giorno 29.04.2020, al fine di vagliare le modifiche allo Statuto societario per 

adeguarlo alla normativa vigente in materia di affidamenti in house e contestualmente le 

modifiche inerenti il quorum costitutivo e deliberativo ai fini dell’approvazione del 

bilancio d’esercizio; 

- della successiva nota del 09/04/2020, assunta al prot. 2116  con la quale la 

convocazione dell’assemblea è stata rinviata a data da destinarsi a seguito della proroga 

di 180 giorni dei termini per l’approvazione del bilancio disposta dal decreto legge n. 18 

del 17 marzo 2020 nell’ambito delle misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

sanitaria del Covid-19; 

-della ultima nota assunta al prot. 2888 del 27/05/2020 con cui si sollecita nuovamente 

l’invio della delibera consigliare relativa all’approvazione della modifica dello statuto 

UNIDRA;  

 

CONSIDERATO che le modifiche proposte che costituiscono adeguamento dello 

Statuto all’art. 16, comma 3, del D. Lgs n. 175/2016 (TUSP) relativo alla materia di 

affidamenti in house; 

 

RILEVATO che le suddette modifiche interessano: 

l’inserimento all’art. 1 del seguente comma 2: “La società - gestisce i servizi prestati e 

le attività svolte dagli enti partecipanti che esercitano sulla stessa il controllo analogo 

congiunto ai sensi dell’art. 16, comma 1, D. lgs 175/2016. La società è in ogni caso 

vincolata ad esercitare la parte più importante della propria attività con gli Enti locali 

soci, e comunque con le collettività e nei 

territori rappresentati dai soci”; 

l’inserimento all’art. 4 del seguente comma 7: “Ai sensi dell’art.- 16, comma 3, D. Lgs 

175/2016 la società dovrà effettuare oltre l’ottanta per cento del fatturato nello 

svolgimento dei compiti affidati dall’Ente pubblico o dagli Enti pubblici soci. Ai sensi 

dell’art. 16, comma 3-bis D. Lgs 175/2016 la produzione ulteriore rispetto a tale limite 

di fatturato, che può essere rivolta anche a finalità diverse, è consentita solo a 

condizione che la stessa permetta di conseguire economie di scala o altri recuperi di 

efficienza sul complesso dell’attività principale della società. Il mancato rispetto del 

limite quantitativo di cui sopra costituisce grave irregolarità ai sensi dell’art. 2409 c.c. 

e dell’art. 15 D. Lgs 175/2016, sanabile come disciplinato dal seguente art. 16, comma 

5.”; 

 

PRESO ATTO dell’ulteriore intenzione di apportare modifiche all’art. 11, commi 2, 3 

e 4, dello Statuto societario, così da variare l’attuale quorum costitutivo e deliberativo ai 

fini dell’approvazione del bilancio d'esercizio, fissando un quorum pari al 51% del 

capitale sociale, rendendo la procedura di approvazione più snella, rivelatasi sino ad 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 15-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

oggi estremamente difficoltosa dall’attuale previsione del quorum pari al 75% del 

capitale sociale; 

 

CONSIDERATO opportuno, procedere con le modifiche di cui sopra, così come 

evidenziate nell’allegato Statuto societario che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

RITENUTO altresì necessario autorizzare con la presente delibera il Sindaco o suo 

delegato all’approvazione delle modifiche, in sede di Assemblea straordinaria; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai 

sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’Organo di Revisione ai sensi dell'art.239, 

comma2, lett. b) del D.Lgs.n.267/2000; 

 

 

VISTI 

- il D. Lgs. 267/2000; 

-il D. Lgs. n. 175/2016; 

-lo Statuto Comunale; 

 

Con voti : favorevoli n. 8; contrari n. 1 (D’Ercole); astenuti n. 2 (Minnozzi, Mocci); 

 

 

D E L I B E R A 

 

di CONSILDERARE La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

di APPROVARE le modifiche dello Statuto societario con particolare riferimento 

all’art.1, comma 2, all’art. 4, comma 7, all’art. 11, commi 2, 3 e 4, così come 

evidenziati nell’allegato Statuto della società che forma parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

 

di CONFERIRE mandato al Sindaco o suo delegato ad intervenire nella Assemblea 

Straordinaria dei soci di Unidra s.c.a.r.l., per dare esecuzione al deliberato consenso alle 

modifiche del vigente Statuto societario e quindi all'approvazione del nuovo testo dello 

stesso. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 15-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 323 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 18-06-20 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è esecutiva dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione. 

 

Serravalle di Chienti, lì 18-06-20 
Il Responsabile del Servizio 
f.to GILI Vincenzo 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


